
PLANO ANUAL DE EXPLORAÇÃO (PAE) E CONDIÇÕES DE CANDIDATURA E DE ACESSO À ZCM (CCA)

ICNF
Instituto da Conservação
da Naturezae das Florestas

ZONA  DE CAÇA MUNICIPAL DE
SERTA

(PROC. N° 
4905

- ICNF); ÁREA:
3062

ha; ÉPOCA VENATÓRIA DE 20
25

/20
26

MUNICÍPIO (S) DE: 
SERTĀ

FREGUESIA  (S) DE:
SERTĀ

ENTIDADE  GESTORA  DA  ZCM:
ASSOCIAÇÃO DE CAÇA E PESCA D

A SERTĀ

ÁREAS CLASSIFICADAS:
A

ZC não abrangida
☑

B
ZC totalmente abrangida

C
ZC parcialmente abrangida

TOTAIS de
DATAS das

LIMITES
ESPÉCIES DE CAÇA MENOR

PROCESSOs de caça
abate por

espécie

jornadas
DIAS de caça

(Semanais)

JORNADAS

diárias
Início

Fim

(diários/

caçador)

INSCRIÇÃO

e
m grupo

PERÍODO de

inscrição

% DIÁRIA
SORTEIO público

TAXA diária por tipo de caçador (€)

S

N

Início
Fim

Data
Hora

A
B

C
D

por tipo de
caçador

Pombo-torcaz
Espera

100
17/08

07/09
Domingos

50
2

X

Coelho
100

2

Perdiz
120

05/10
Pombo-torcaz

Salto
100

28/12
Domingos

Feriados

A-40
40

2
X

B-10
Raposa

50
2

05/07
23/07

29/07
20

5
10

10
15

C-10
Tordos

50
01/11

40
D-40

Tordos
500

Estorninho-malhado
Espera

100
01/11

15/02
Domingos
Feriados

40
50

X

Pombo-torcaz
100

2

ESPÉCIES DE

CAÇA MAIOR

PROCESSOs de caça
TOTAIS por sexo e idade

DATAS das jomadas

(excepto javali)

DIAS de caça

(Semanais)

JORNADAS

diárias

LIMITES

(diários/
INSCRICÃO

PERÍODO de
SORTEIO público

TAXA diária por caçador (€)
em grupo

inscricão

% DIÁRIA por

tipo de
caçador

MA
MJ 

FA 
FJ

Início
Fim

caçador)
S
N

Início
Fim

Data
Hora

A
B

с
D

A-40

Javali
Espera

30
04/08

31/05
Todos

15
05/07

23/07
29/07

20
25

35
35

40
B-10

Javali
Salto

15
03/01

Sábado
30

2
X

02/12
16/12

20/12
20

25
30

30
40

C-10

Javali
Montaria

40
15/11: 13/12

Sábados
50

2
13/10

04/11
11/11

20
25

30
30

40
D-40

ESPÉCIES EXPLORADAS EM CONJUNTO:
Coelho, Perdiz, Raposa, Tordos, Pombo-torcaz; Tordos, Estorninho-malhado, Pombo-torcaz

INSCRIÇÕES
LIQUIDAÇÃO DE TAXAS

Sob registo
Endereço:

Av. 25 de Abril, n° 41

Outros meios

Código postal
6100- 

733 
Sertā

Prazo de pagamento
Forma de pagamento

Av. 25 de Abril, n° 41

Directa: Torrinha 
- Sertā

Local de realização dos sorteios públicos:

Divulgação das candidaturas excluídas e do resultado dos sorteios públicos através do sítio da Internet: 
www.icnf.pt; 

www.fcpbi.pt

Obtenção de informações: Telefones: 
967068236

Local 
e hora de comparência dos caçadores

contemplados com caçadas, nos respectivos dias

de caça

Outras informações relevantes para divulgação

;Fax: 
274604158

;e-mail:
heldercosta69@gmail.com

Emissão autorização caça
Cheque ou  numerário

Local de consulta de actas e listas
Av. 25 de Abril, nº 41

Horário de atendimento: das 
18h

às
20 h

; CAUÇÃO de
50

% para todas as espécies

ESPÉCIE ou grupo de espécies

Todas
Sede da Associação 

- Alto do Boeiro

LOCAL
HORA

07h00

Sertă, 30 de Junho de 2025

(local e data)
(assinatura do representante OGIAÇÃO  CAÇA E

egarda ontidedt

SERTA

Cont. 504020943 titular da ZCM e respectivo carimbo)

Associação de Caca e Pesca
da Sertă

Avenida 25 de Abril N.° 41 R/ch
6100-733 Sertā

RESERVADO AO ICNF

Assinado por: MARIA DA GRAÇA ALVES RIBEIRO
BORGES
Num. de Identificação: 08450681
Data: 2025.07.02 12:25:42+01'00'
(Em regime de suplência nos termos do 
disposto no Artigo 42.º do CPA)


